
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SALGAREDA(TV) 

Scuola Secondaria primo grado  “A.Martini” Salgareda, Scuole primarie ”G.Collarin”di Salgareda e 
”F.Pascon”di  Campodipietra,  Scuola infanzia”A.Frank” Campodipietra” 

P i a z z a l e  C a m i l l o  C i b i n ,  1 0  -  3 1 0 4 0  S A L G A R E D A ( T V )   
E m a i l : t v i c 8 5 5 0 0 x @ i s t r u z i o n e . i t  -  P E C : t v i c 8 5 5 0 0 x @ p e c . i s t r u z i o n e . i t  -  

Tel.0422-807363-807802- Cod. Fisc.94105330263  

Sito web: https://www.icsalgareda.edu.it 

 

Protocollo e data vedi segnatura 

 

Oggetto: Determina a contrarre finalizzata all’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento 
diretto, previa indagine di mercato, del servizio di noleggio pullman, con conducente, 50/55 posti 
da e per i plessi scolastici dell’istituto comprensivo di Salgareda, con finanziamento da parte delle 
famiglie a.s. 2019/2020 e/o del Comune. Art. 46 D.I. 129 del 28/08/2019 e art. 36 comma 2 lett. 

a) del Decreto Legislativo 18 aprile aprile 2016, n. 50 – CIG: ZD22AAD0A5. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTA La legge n. 241/1990 per cui la determina a contrarre, in quanto atto 
amministrativo, è assoggettato alla relativa disciplina; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009360 - 12/12/2019 - IV.6 - U
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000174 - 12/12/2019 - G3 – GARE - U

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO

https://www.icsalgareda.edu.it/


VISTO  il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del Dirigente Scolastico approvato dal C.d.I. in data 20/12/2013 
del. n.29 e successiva modifica e integrazione delibera n. 3 del 15/02/2019; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 approvato in data 
29/06/2019 (del. n.14/2019); 

VISTO  Il Programma Annuale 2019 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 
del 15/02/2019;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto-Legge 18 
aprile 2019, n. 32 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri) convertito dalla legge 14 giugno 
2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 
in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 
di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi 
dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi 
di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza»;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009360 - 12/12/2019 - IV.6 - U
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000174 - 12/12/2019 - G3 – GARE - U

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html


2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 
euro»; 

VISTA  la necessità di individuare l’operatore economico cui affidare il servizio indicato 
in oggetto ; 

TENUTO CONTO Dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio 
di rotazione; 

CONSIDERATO  che nel procedere agli inviti l’Istituto ha ritenuto di invitare anche operatori locali 
risultati aggiudicatari e/o invitati nella precedente procedura, tenuto conto di: 

• la particolare struttura del mercato; 

• il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale in relazione a: esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, 
nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e della competitività del prezzo offerto 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

 del fatto che l’applicazione in termini assoluti e rigorosi del principio di 
rotazione limiterebbe eccessivamente la discrezionalità dell’ente 
appaltante; 

CONSIDERATO  che il valore stimato del servizio di cui trattasi non eccede il limite dei cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO  di procedere in merito; 

DATO ATTO  Che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999, aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio di una procedura finalizzata all’individuazione del contraente mediante indagine 
di mercato per l’affidamento diretto dei servizi, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, nelle date di cui all’elenco sotto riportato. 

Al fine di garantire la qualità delle prestazioni e il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, e nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità, saranno acquisiti i preventivi dai seguenti 
operatori economici, individuati tra le aziende locali, a seguito manifestazione di interesse 
pubblicata all’Albo pretorio in data 04/12/2019 al   n. 166: 

- Marcon R.D.M. di Godega di Sant’Urbano 
- Noleggio Pullman Padovan di Mareno di Piave 
- Alibus – Pordenone; 

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009360 - 12/12/2019 - IV.6 - U
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000174 - 12/12/2019 - G3 – GARE - U

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO



 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio a minor prezzo dell’intero lotto, ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016. 
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riservare il diritto di procedere ad 
appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come 
da 
capitolato tecnico. 

Art. 3 Importo 

L’importo stimato del servizio di cui trattasi non eccede il limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera 
a) 
del D.Lgs. 50/2016. 
 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
I servizi dovranno essere realizzati nelle giornate suddette. 
 
Art. 5 Approvazione atti allegati 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite lettera di invito. 
 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile 
del Procedimento il sottoscritto Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Salgareda 
Dott.ssa Filippina Romano 

 
La presente determina può essere impugnata nei modi e nei tempi previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all'albo on line dell'Istituzione Scolastica www.icsalgareda.edu.it per 
giorni 30 e produrrà i suoi effetti sin dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Filippina Romano 

 

 

 
 
  

 

Firmato digitalmente da Filippina Romano 
C=IT 

O=Istituto Comprensivo Statale di Salgareda/94105330263 

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009360 - 12/12/2019 - IV.6 - U
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000174 - 12/12/2019 - G3 – GARE - U

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO



Elenco viaggi 

1 Data del viaggio 19 febbraio 2020 

N° passeggeri 40 

Partenza da/Ritorno a Ore  8.45,  caricamento alunni (5D) Scuola primaria di 
Campodipietra – Piazza A.M. Colombo 4  e di seguito  alle ore circa  
e  9.00  gli alunni  (5B) della Scuola primaria di Salgareda - Piazzale 
Camillo Cibin 16 

Partenza alle ore 8.45 

Ritorno alle ore 12.10 circa 

Destinazione Treviso – SUEM 

2 Data del viaggio 27 febbraio 2020 

N° passeggeri 114 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Campodipietra  – Piazza A.M. Colombo 4 

Partenza alle ore 08.10 (solo andata) – anche un solo pullman effettuando 2 giri 

Ritorno alle ore ==== 

Destinazione Impianti sportivi Salgareda – P.le Camillo Cibin 

3 Data del viaggio 03 marzo 2020 

N° passeggeri 45 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Campodipietra (2D+3D) – Piazza A.M. Colombo 4 

Partenza alle ore 8.15 

Ritorno alle ore 12.15 

Destinazione Treviso – Teatro S. Anna 

4 Data del viaggio 23 aprile 2020  

N° passeggeri 25 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Campodipietra  (1D) – Piazza A.M. Colombo 4 

Partenza alle ore 08.15  

Ritorno alle ore 12.00 

Destinazione Ceggia – Fattoria Pra D’Arca 

5 Data del viaggio 09 maggio 2020 

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009360 - 12/12/2019 - IV.6 - U
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000174 - 12/12/2019 - G3 – GARE - U

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO



N° passeggeri 50 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Campodipietra (3D+4D) – Piazza A.M. Colombo 4 

Partenza alle ore 8.00 

Ritorno alle ore 13.30 

Destinazione Quinto di Treviso – Oasi di Cervara 

6 Data del viaggio 13 maggio 2020 

N° passeggeri 24 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Campodipietra  (2D)– Piazza A.M. Colombo 4 

Partenza alle ore 8.00 

Ritorno alle ore 12.00 

Destinazione Susegana – Museo dell’uomo 

7 Data del viaggio 15 maggio 2020 

N° passeggeri 20 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Campodipietra (5D) – Piazza A.M. Colombo 4 

Partenza alle ore 8.00 

Ritorno alle ore 16.00 

Destinazione Aquileia 

8 Data del viaggio 29 maggio 2020 

N° passeggeri 114 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Campodipietra  – Piazza A.M. Colombo 4 

Partenza alle ore 08.10 (solo andata) – anche un solo pullman effettuando 2 giri 

Ritorno alle ore ==== 

Destinazione Impianti sportivi Salgareda – P.le Camillo Cibin 

9 Data del viaggio 18 febbraio 2020 

N° passeggeri 41 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Salgareda (5A+5C) – Piazzale C. Cibin 16 

Partenza alle ore 9.00 

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009360 - 12/12/2019 - IV.6 - U
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000174 - 12/12/2019 - G3 – GARE - U

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO



Ritorno alle ore 12.00 

Destinazione Treviso - SUEM 

10 Data del viaggio 03 marzo 2020 

N° passeggeri 42 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Salgareda (3A+-3B) – Piazzale C. Cibin 16 

Partenza alle ore 08.00 

Ritorno alle ore 17.00 

Destinazione Revine  Lago – Parco archeologico del Livelet 

11 Data del viaggio 23 marzo 2020 

N° passeggeri 58 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Salgareda (1ABC) – Piazzale C. Cibin 16 

Partenza alle ore 08.00 

Ritorno alle ore 16.00 

Destinazione Treviso – Teatro Alcuni + Parco Alberi Parlanti 

12 Data del viaggio 07 aprile 2020 

N° passeggeri 43 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Salgareda (5A+5C) – Piazzale C. Cibin 16 

Partenza alle ore 07.45 

Ritorno alle ore 17.30 

Destinazione Montagnana (PD) e Castello di Bevilacqua (VR) 

13 Data del viaggio Maggio 2020 – data da definire 

N° passeggeri 49 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Salgareda (4A-4B) – Piazzale C. Cibin 16 

Partenza alle ore 8.00 

Ritorno alle ore 17.00 

Destinazione BOLOGNA – Museo della storia 

14 Data del viaggio 18 maggio 2020 

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009360 - 12/12/2019 - IV.6 - U
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000174 - 12/12/2019 - G3 – GARE - U

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO



N° passeggeri 40 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Salgareda (2A-2C) – Piazzale C. Cibin 16 

Partenza alle ore 08.00 

Ritorno alle ore 17.00 

Destinazione Montegrotto – Butterfly ARC 

15 Data del viaggio 19 maggio 2020 

N° passeggeri 23 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Salgareda (5B) – Piazzale C. Cibin 16 

Partenza alle ore 8.00 

Ritorno alle ore 18.00 

Destinazione Valdobbiadene – Parco Avventura Pianezze 

16 Data del viaggio 28 gennaio 2020 

N° passeggeri 23 

Partenza da/Ritorno a Scuola secondaria di 1° grado di Salgareda (1B) – Piazzale C. Cibin 8 

Partenza alle ore 07.45 

Ritorno alle ore 13.30 

Destinazione Sarmede – Casa della Fantasia 

17 Data del viaggio 12 febbraio 2020 

N° passeggeri 48 

Partenza da/Ritorno a Scuola secondaria di 1° grado di Salgareda (3A-3B) – Piazzale C. Cibin 8 

Partenza alle ore 08.30 

Ritorno alle ore 12.20 circa 

Destinazione Vittorio Veneto – Museo della Battaglia 

18 Data del viaggio 24 marzo 2020 

N° passeggeri 86 

Partenza da/Ritorno a Scuola secondaria di 1° grado di Salgareda (3ABCD) – Piazzale C. Cibin 8 

Partenza alle ore 08.05 

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009360 - 12/12/2019 - IV.6 - U
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000174 - 12/12/2019 - G3 – GARE - U

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO



Ritorno alle ore 13.00 

Destinazione Silea – Climbing Center 

19 Data del viaggio 27 marzo 2020 

N° passeggeri 89 

Partenza da/Ritorno a Scuola secondaria di 1° grado di Salgareda (2ABCD) – Piazzale C. Cibin 8 

Partenza alle ore 08.05 

Ritorno alle ore 13.00 

Destinazione Silea – Climbing Center 

 

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009360 - 12/12/2019 - IV.6 - U
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000174 - 12/12/2019 - G3 – GARE - U

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO


		2020-01-03T12:22:06+0100
	ROMANO Filippina




